
Segunda-feira, 20 de

Setembro de 2021

Edição 934

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 341, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 100.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................100.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.452.0040.1467.0000 4.4.90.51.00 791

COMPANHIA 

DESENV DO 

MUNICIPIO DE 

CAMPOS 10 010 010 100.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

08.243.0097.4387.0000 4.4.90.52.00 1504

FUNDACAO 

MUNICIPAL DA 

INFANCIA E 

JUVENTUDE 10 010 010 -100.000,00

Anulação  ( - ).................................................................................................-    100.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°2092/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 257/2021 que nomeou, Carolina Barreto 
Saramago, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete do Secretário, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de setembro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°2104/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 337/2021, Victor Machado de Oliveira, para exercer na Secretaria Municipal 
de Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar Especial de Compras e Suprimentos, Símbolo 
DAS 5, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de setembro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

P!"#$"%$ N°2105/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
001/2021, 337/2021, Silvana Nunes Ferreira da Silva, para exercer na Secretaria 
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar Especial Administrativo da SMS, 
Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 14 de setembro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO

Portaria nº 878/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 09/09/2021, a cessão da servidora RAQUEL DE 
SOUZA VASCONCELOS, Auxiliar de Vigilância, matrícula nº 18644, lotada na Secretaria 
Municipal de Segurança Pública/Guarda Civil Municipal, anteriormente cedida para exercer 
suas atividades laborativas na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, conforme 
portaria n°688/2021, publicada no D.O. do dia 09/09/2021.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 09 de setembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 898/2021

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único, da Lei n° 8.344/2013, 
e tendo em vista o disposto nos artigos 161, 166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve: 

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar os 
fatos de que trate o Processo n° 3426/2021, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela Primeira Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, devidamente designada através das 
portarias n° 080/2021, 386/2021 e 387/2021, publicadas no dia 23/03/2021.

3- Publique-se.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS E A SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR 
ESTÁCIO DE SÁ LTDA.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS E A SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ LTDA.

OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem como objeto a cooperação entre as 
PARTES, para formalizar condições básicas para a realização de estágios supervisionados, 
sem ônus, para alunos que cursam a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO DE 
SÁ LTDA em todas as áreas de ensino, além de primar pelo estímulo de ensino-pesquisa e 
do treinamento prático de complementação de aprendizagem, tudo em consonância a Lei 
nº 11.788 de 25 de setembro de 2008.

VIGÊNCIA: este Acordo de Cooperação Técnica terá vigência da data de sua assinatura 
até o dia 31 de dezembro de 2024.

 DATA: 02 de agosto de 2021

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES 
E A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO - UENF

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO - UENF

OBJETO: regular as relações entre as partes ora conveniadas, no que tange a concessão 
de estágio para alunos regularmente matriculados nos cursos oferecidos pela UENF. 

VIGÊNCIA: o presente Convênio vigerá até a data de 31/12/2024, a partir de sua assinatura.

 DATA: 02 de setembro de 2021

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 260/2021

CONVÊNIO Nº 260/2021 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO- UFRJ

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES E A UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO RIO DE JANEIRO- UFRJ

OBJETO: oferecer oportunidade de estágio obrigatório e não obrigatório, a estudantes 
regularmente matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação, vinculados 
à UFRJ, colaborando para o processo educativo. 

VIGÊNCIA: o presente Convênio vigorará por 05 anos, contados a partir da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado, por meio de termo aditivo, bem como rescindido, de 
comum acordo entre as partes ou unilateralmente, por qualquer delas, mediante simples 
comunicação escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

DATA: 04 de agosto de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
ADIANTAMENTOS.

PROCESSO N°
2021.004.000039-1-CA
2021.004.000031-3-CA
2021.004.000033-8-CA
2021.004.000032-0-CA

Ana Paula Bernardes Silva Martins
Carlos Frederico da Silva Paes
Rhanieri Siqueira
Washington Luiz Barbosa de Freitas

Campos dos Goytacazes, 15 de Setembro de 2021.

Rodrigo Resende Ramos
Secretário Municipal de Transparência e Controle

CRC/RJ – 088327/O-8 - Mat. 40.414

Secretaria Municipal da Transparência e Controle

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0065/2021
PROCESSO Nº. 2021.206.000028-6-PR
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2021, oriunda do PREGÃO nº 
024/2021 – Sistema de Registro de Preços, do Município de Itaperuna/RJ.
CONTRATADA: VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ Nº. 10.639.965/0001-82
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 040/2021, oriunda do PREGÃO nº 
024/2021 – Sistema de Registro de Preços, do Município de Itaperuna/RJ, através 
da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação, para prestação de 
“serviços de recuperação, reparo, manutenção e execução de vias públicas”, que 
para todos os efeitos, passam a fazer parte integrante e inseparável deste CONTRATO, 
independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 3.880.040,03 (três milhões, oitocentos e oitenta mil e quarenta reais 
e três centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, de acordo com as 
medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e 
Habitação, que constatará a regularidade da mesma e providenciará o prosseguimento do 
processo do respectivo pagamento, conforme o cronograma físico das obras.

PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/09/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de Setembro de 2021.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Habitação

Ma trícula nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 068/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). MARIA AUXILIADORA GOMES DA SILVA matrícula n°: 13042, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 18 de março de 2021 (quinta-
feira) às 14:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.115.001955-6-PA – APOSENTADORIA POR 
INVALIDEZ. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 069/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a). LILIAN PEREIRA BRAGA matrícula n°: 19470, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de março de 2021 (sexta-feira) às 8:00, na 
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº 2020.115.003352-7-PA –  REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 070/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). JOÃO MARCOS DE SOUZA MARTINS matrícula n°: 4462, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de março de 2021 (sexta-feira) às 
8:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº 2020.115.003420-7-PA –  PENSÃO POR MORTE. 

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 071/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a). ADRIANA VIEIRA BRUM BALBI matrícula n°: 16237, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 19 de março de 2021 (sexta-feira) às 
8:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº 2020.115.003272-5-PA –  REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 16 de março de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 356/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 20 de setembro de 2021 (segunda-feira) às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

LIDIA MERCEDES OLIVEIRA SOARES 30290 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 357/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) DANIELA DA SILVA RIBEIRO RANGEL, matrícula n°: 17083, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de setembro de 2021 (segunda - 
feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.115.001.828-P-PA  REAVALIAÇÃO DA REDUÇÃO 
DE CARGA HORARIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 359/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ENEGILDO BARROS LEMOS, matrícula n°: 26236, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de setembro de 2021 (segunda - 
feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.099.000.298-7-PA  READAPTATAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 359/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ERICA GLORIA GAMA, matrícula n°: 18096, para comparecer a 

Junta Médica, que será realizada no dia 20 de setembro de 2021 (segunda - feira) às 14:00hs, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº 2021.204.002.625-7-PA  REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 358/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) PATRICIA CORDEIRO FIUZA, matrícula n°: 17229, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de setembro de 2021 (segunda 
- feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.001.513-3-PA  SUSPENSÃO DA 
READAPTAÇÃO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 360/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) VERONICA ESPIRITO SANTO FERREIRA DE PAULA, matrícula 

n°: 35143, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 20 de setembro de 
2021 (segunda-feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2020.115.000.949-2-PA REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 361/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ERICA GLORIA GAMA, matrícula n°: 18096, para comparecer a 

Junta Médica, que será realizada no dia 20 de setembro de 2021 (segunda - feira) às 14:00hs, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no 
Processo nº 2021.204.002.625-7-PA  REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 362/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ERIKA DE ALMEIDA DA PENHA, matrícula n°: 15230, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de setembro de 2021 (terça 
- feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.000.766-9-PA  REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 363/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ELLEN VIVIAN RIBEIRO QUINTANILHA DE FREITAS, matrícula 

n°: 39329, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de setembro de 
2021 (terça - feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.001542-8-PA   READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 363/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) ELLEN VIVIAN RIBEIRO QUINTANILHA DE FREITAS, matrícula 

n°: 39329, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de setembro de 
2021 (terça - feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.001542-8-PA   READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 364/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) MARISETE DA CONCEIÇÃO MONTEIRO, matrícula n°: 15582, 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de setembro de 2021 (terça - 
feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.115.000234-P-PA   REAVALIAÇÃO READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 365/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) SIMONE DA SILVA VIANA PEREIRA, matrícula n°: 27643, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de setembro de 2021 (terça - 
feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.099.000918-8-PA    READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 366/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) SYMONE BARRETO LIRIA FREITAS NOGUEIRA, matrícula n°: 

14752, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de setembro de 2021 
(terça - feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2020.115.003086-9-PA    REDUÇÃO DE CARGA 
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 367/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ELIZABETE DE OLIVEIRA MORAES, matrícula n°: 27159, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 21 de setembro de 2021 (terça - 
feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.099.000249-8-PA   READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 372/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) PAULA MARSICANO CESAR VIEIRA, matrícula n°: 28631, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de setembro de 2021 (sexta- 
feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.099.000196-6-PA   READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 373/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) JULIANA GONÇALVES PESSANHA, matrícula n°: 17463, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 24 de setembro de 2021 (sexta- 
feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.002617-4-PA   READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 374/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 24 de setembro de 2021 (sexta-feira) às 8:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ANDREA DA SILVA ISMAEL 100161 AVALIAÇÃO INTERNA

LUZANDA VELASCO PAES 36499 AVALIAÇÃO INTERNA

CYBELE DUARTE BARBOZA 16109 AVALIAÇÃO INTERNA

IASMINE SANTOS DE SOUZA 27152 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 368/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) LUDMILLA FERNANDES MAIA, matrícula n°: 27111, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de setembro de 2021 (quinta- 
feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.099.000154-2-PA   READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 369/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) KARINNE GONÇALVES PEREIRA CARNEIRO, matrícula n°: 
24583, para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de setembro de 
2021 (quinta- feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, 
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.000327-1-PA   RENOVAÇÃO 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 370/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) DALVA HELENA FERREIRA ALVES, matrícula n°: 26547, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 23 de setembro de 2021 (quinta- 
feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.099.000573-5-PA   REAVALIAÇÃO READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 371/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 23 de setembro de 2021 (quinta-feira) às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ROSEMARY FERREIRA LIMA CAETANO 24145 AVALIAÇÃO INTERNA

SERGIO LIMA GONÇALVES 26601 AVALIAÇÃO INTERNA

MARTA ANDREA DE SOUZA RODRIGUES 12288 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

EXTINÇÃO DO CONTRATO DE TRABALHO – PSS N.º 001/2017

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventude – FMIJ, no uso de suas 
atribuições legais, em razão da falta disciplinar, prevista no art. 5, V da Lei 8.744/2017, 
com a devida apuração através da Comissão de Sindicância, instaurada por meio das 
Portarias FMIJ n.º 10/2021 e 035/2021, onde houve respeito ao contraditório e à ampla 
defesa, conforme dicção do art. 5, LV, da Carta Magna; resolve extinguir unilateralmente 
pela Administração Pública, o contrato de LIVIA MARIA CARDOSO VIANA, matrícula n.º 
313233, auxiliar de educador.

Campos dos Goytacazes (RJ), 16 de setembro de 2021.

FABIANO DE PAULA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL

DA INFÂNCIA E JUVENTUDE
MATRÍCULA N.º 40. 798

EXTINÇÃO DO CONTRATO DE TRABALHO – PSS Nº 001/2017

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventude – FMIJ, no uso de suas 
atribuições legais, em razão da falta disciplinar, prevista no art. 5, V da Lei Municipal nº 
8.744/2017, resolve extinguir unilateralmente pela Administração Pública o contrato de 
TATIANA DE ARAÚJO MACHADO, educador, matrícula n.º 313606.

Campos dos Goytacazes (RJ), 16 de setembro de 2021.

FABIANO DE PAULA
Presidente da Fundação Municipal

da Infância e da Juventude
Matrícula n.º 40.798

Portaria N.º 91/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e ao art. 
1°, §2° do Decreto n° 006/2021,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato n° 

001L/2018, NSD n° 2021.109.000874-2-OF, Processo n° 2018.109.000017-3-PR – Objeto: 
Locação do imóvel para instalação do galpão, bem como, alguns setores da administração 
do Instituto Municipal de Trânsito e Transporte-IMTT, com valor de R$ 25.200,00 (vinte e 
cinco mil e duzentos reais):

I - Gestor do Contrato: Alexandre dos Santos Peixoto, matrícula 40234;
II - Fiscal do Contrato: Franklin Gomes Cabral, matrícula, 40.547.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes,16 de setembro de 2021

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

Portaria N.º 92/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso legal de suas atribuições e, em cumprimento ao Decreto n° 304/2013 e ao art. 
1°, §2° do Decreto n° 006/2021,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscal do Contrato 

n° 001/2021, NSD n° 2021.109.001292-P-PR, Processo n° 2021.109.0000496-PR – 
Objeto: Contrato de locação de copiadoras para atender o Instituto Municipal de Trânsito e 
Transporte-IMTT, com valor de R$ 26.880,00 (vinte e seis mil, oitocentos e oitenta reais):

I - Gestor do Contrato: Letícia Elen Machado Chagas, nº 40.545;
II - Fiscal do Contrato: Lais Silva de Andrade Carneiro, matrícula nº 40.544;

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes,16 de setembro de 2021

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE - IMTT

AVISO DE LEILÃO PTN03/2021

O Instituto Municipal de Transito e Transporte (IMTT), sediado na Rua Barão da Lagoa 
Dourada, nº: 197, Centro – Campos dos Goytacazes/RJ, através de seu  Presidente, no 
exercício de suas atribuições legais, a empresa MHA DOS SANTOS PARQUEAMENTO E 
REMOÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – PÁTIO NORTE, tendo seu escritório central localizado 
na Av. 28 de março nº: 13 – Loja: 24 (Turfecentro Shopping), Parque Fazendinha, (22)2723-
3245, escritório do Setor de Leilões, localizado na Av. 28 de Março nº: 13 – Loja: 27 
(Shopping Turfecentro Shopping), Parque Fazendinha, (22)2725-9602, e pátio centralizado 
localizado na Rodovia BR-101, Km 78, Ururaí, todos localizados no município de Campos 
dos Goytacazes/RJ; e o Leiloeiro Público Alexandro da Silva Lacerda, matriculado na 
JUCERJA sob o nº 103, levam ao conhecimento dos interessados que, na forma da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, da Lei Federal nº 9.503,de 23 de 
setembro de 1997 e suas alterações posteriores, da Resolução CONTRAN nº 623, de 06 
de setembro de 2016, e da Lei Estadual nº 6.657, de 26 de dezembro de 2013, realizarão 
o LEILÃO DE VEÍCULOS CONSERVADOS (destinados a circulação) E SUCATAS 
INSERVÍVEIS (destinados a prensa e reciclagem), cuja venda será igual ou superior à 
avaliação, a ser conduzido pelo referido Leiloeiro, dos veículos automotores listados 
no EDITAL DE LEILÃO que está disponível na sede do IMTT e nos escritórios do PÁTIO 
NORTE, bem como de forma digital no portal da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes (http://www.campos.rj.gov.br) e site do PÁTIO NORTE (www.pationorte.
com.br).

O Leilão será realizado, exclusivamente Online no dia 07 de outubro de 2021, a partir das 
10 horas, através do sítio eletrônico: www.brbid.com.

Campos dos Goytacazes, 16 de setembro de 2021.

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT

Matrícula 40605

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
011/2021, processo nº 2021.045.000126-6-PR, cujo objeto é a  contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
reposição de peças, da Câmara Fria pertencente à Secretaria Municipal de Saúde de 
Campos dos Goytacazes/RJ, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto à licitante vencedora, a saber: 

FUTURA REFRIGERAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 35.338.439/0001-03, 
com valor unitário mensal para o item 01 de R$ 1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta 
reais), perfazendo o valor total anual de R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de setembro de 2021.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO Nº 013/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
013/2021, processo nº 2021.204.000186-5-PR, cujo objeto é a aquisição de material e 
equipamentos de jardinagem para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração e Recursos Humanos e o Centro Administrativo José Alves de 
Azevedo - CAJAA, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação 
do seu objeto às licitantes vencedoras, a saber:

SF EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 29.236.521/0001-24, nos itens 02, 07, 10 e 17, perfazendo um total de R$ 9.597,80 (nove 
mil, quinhentos e noventa e sete reais e oitenta centavos); 

VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 07.216.364/0001-52, no 
item 04 com o valor total de R$ 1.740,00 (um mil, setecentos e quarenta reais). 

Registra-se que os itens 01, 03, 05, 06, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20 e 22 
restaram frustrados e o item 21 foi deserto. 

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de setembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
= Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 034/2021, Processo nº 2021.129.000062-4-PR, cujo objeto é a  aquisição de gêneros 
alimentícios, para estruturação da Rede de Serviços do Sistema Único de Assistência 
Social (SUAS), nos termos do convênio 888270/2019, em consequência, HOMOLOGO 
a presente licitação com adjudicação do seu objeto a empresa vencedora, conforme segue:

- AFMF DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
39.702.519/0001-57, vencedora dos itens 02, 03, 06, 07, 12 e 13, perfazendo o valor total 
de R$ 26.823,84 (vinte e seis mil, oitocentos e vinte e três reais e oitenta e quatro centavos);

Registra-se que os itens 01, 04, 05, 08, 09, 10 e 11 restaram frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 09 de setembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO Nº 005/2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
005/2021, processo nº 2021.044.000036-9-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de produtos alimentícios de panifi cação, para atender as 
necessidades da Fundação Municipal da Infância e da Juventude do Município de 
Campos dos Goytacazes-RJ, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto à licitante vencedora, a saber:

A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 39.702.519/0001-57, com registro nos itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 09 de setembro de 2021.

FABIANO DE PAULA
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 005/2021

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, vem 
pelo presente tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços nº 008/2021, relacionadas ao Pregão Presencial nº 005/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de produtos alimentícios de panifi cação, para atender as necessidades da Fundação Municipal da Infância e da Juventude do Município de Campos dos Goytacazes-
RJ, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO                 (Conforme 
especifi cação do item 3 do Termo de 
Referência)

QUANT. UNID. MARCA
VALOR 

UNITÁRIO 
R$

EMPRESA VENCEDORA

·                  1                               Cota 
principal  (art. 48, III, LC nº 
123/06)

Pão Francês 138.600 Unid DA CASA R$0,76 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 39.702.519/0001-57

·                  2                             Cota 
reservada  (art. 48, III, LC 
nº 123/06)

Pão Francês 46.200 Unid DA CASA R$0,76 A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 39.702.519/0001-57

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 09 de Setembro de 2021.

Fabiano de Paula
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0552/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Antonio Paulo Leal Macêdo Rangel, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Abdu Neme Jorge 
Makhluf Neto, Símbolo CC-1 – N3, a partir de 02 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0553/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Neicia Dabra da Penha Rosa, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Nildo Nunes Cardoso, 
Símbolo CC-1, a partir de 02 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0554/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

RESOLVE deferir os requerimentos administrativos dos servidores deste legislativo 
mencionados abaixo, estando os mesmos em conformidade com o Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais e outros dispositivos legais, e determino ainda, a anotação em seus 
assentamentos funcionais pela Gerência de Pessoas:

PROCESSO n º SERVIDOR (A)

0521/2021/CMCG CHRISTIANE AMARAL PINAGE DE LIMA OLIVEIRA

0556/2021/CMCG AMANDA RANGEL DIAS MUNIZ

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0555/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

RESOLVE deferir os requerimentos administrativos da ex-servidora comissionada men-
cionada abaixo, com fundamento no Art. 10º, inciso II, alínea “b”, do ADCT/88 c/c Art.7º, 
inciso XVIII da CF/88.

PROCESSO n º SERVIDOR (A)

0501/2021/CMCG NAYARA SUELY GOMES FERREIRA

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0556/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Naydilane da Hora Silva, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Diego Dias Batista, Símbolo 
CC-1- N3, com vigência a contar de  03 de setembro de 2021.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de setembro de 2021, 344º da 

Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0557/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fatima Pereira Tavares da Silva, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Diego Dias Batista, 
Símbolo CC-1, com vigência a contar de  02 de setembro de 2021.

 
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de setembro de 2021, 344º da 

Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0558/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E nomear Fernanda Maria Barcelos Motta, para exercer o cargo de pro-
vimento em comissão de Assessora de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a contar de  02 de setembro de 
2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0559/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0544/2021 que nomeou Ruan da Silva 
Andrade Alves, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Bruno Cordeiro Vianna, Símbolo CC-1, com vigência a contar de  1º 
de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0560/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0545/2021 que nomeou Rogério Barbo-
sa Pinto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor de Relações Insti-
tucionais, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência 
a contar de  1º de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 934 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PORTARIA Nº 0561/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0110/2021 que nomeou Paulo Tadeu de 
Souza Pinto Junior, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 
do Gabinete do Vereador Bruno Cordeiro Vianna, Símbolo CC-1–N3, com vigência a contar 
de  1º de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0562/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcos Augusto de Araújo Ribeiro, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Relações Institucionais, da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0563/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Vicente Hoffmam Pessanha de Azevedo, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Igor Gomes de 
Azevedo,  Símbolo CC-1 – N3, a partir de 02 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0564/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0173/2021 que nomeou Marcelo Martins 
Rangel, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador  Carlos Frederico Machado dos Santos, Símbolo CC-1, com vigência a contar 
de  1º de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0565/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Paulo Tadeu de Souza Pinto Júnior, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Bruno Cordeiro 
Vianna, Símbolo CC-1, a partir de 02 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 16 de setembro  de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0566/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Márcio Rogério Nogueira de Oliveira Junior, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Bruno 
Cordeiro Vianna, Símbolo CC-1–N3, a partir de 02 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  16 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0567/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Carlos Eucrides Siqueira de Souza, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Igor Gomes de 
Azevedo,  Símbolo CC-1 – N3, a partir de 02 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0568/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Julio Cesar Gomes da Silva, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Igor Gomes de Azevedo,  
Símbolo CC-1 – N3, a partir de 02 de setembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de setembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –


		2021-09-17T18:07:08-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




